
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 12/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2012, n. 1002
 
Deliberazione CIPE n. 62 del 3 agosto 2011 “Individuazione ed assegnazione risorse ad interventi di
rilievo nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del Piano
Nazionale per il SUD”. Presa d’atto degli interventi proposti per il finanziamento nel “Settore idrico”.
 
 
 
 L’assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria dal Dirigente
dell’Ufficio Attuazione e Gestione e confermata dal Dirigente del Servizio Tutela delle Acque nonché dal
Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’attuazione
delle Opere Pubbliche riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- Il Consiglio dei Ministri il 26 novembre 2010 ha approvato il Piano Nazionale per il SUD (nel seguito
PNS), che fra gli altri si prefigge l’obbiettivo di creare le condizioni per il conseguimento degli standard
nazionali ed europei nei servizi essenziali per i cittadini;
- Con Deliberazione CIPE n. 1 del 11 gennaio 2011, sono stati definiti gli obiettivi, i criteri e le modalità di
programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate, selezione ed attuazione degli investimenti per i
periodi 2000-2006 e 2007-2013, e rideterminato il valore dei Programmi Attuativi Regionali (PAR) - FAS
come da tabella allegata alla delibera stessa;
 
 Considerato che:
- ai sensi della Direttiva 91/271/CEE gli Stati membri devono garantire che tutti gli agglomerati siano
provvisti sia di reti fognarie per la raccolta di acque reflue urbane e sia di un impianto di depurazione con
trattamento almeno secondario;
- il Piano di Tutela delle Acque (nel seguito PTA), approvato dal Consiglio della Regione Puglia con
Deliberazione n. 230 del 20/10/2009, prevede misure anche infrastrutturali che, al fine di armonizzarsi
con quanto imposto dalla predetta Direttiva 91/271 CEE, consistono nell’attuazione di interventi inerenti
l’intero ciclo integrato dell’acqua;
 
 Preso atto che:
- il Servizio Tutela delle Acque, sin dal marzo 2011, ha avviato una intensa attività al fine di individuare
interventi previsti dal proprio PTA da proporre nel settore idrico - depurativo - fognante per dare
attuazione al PNS, secondo le indicazione del Ministero dell’Ambiente (nel seguito MATTM);
- tale attività si è conclusa con la Deliberazione CIPE n. 62 del 3 agosto 2011, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 304 del 31.12.2011, nella quale sono state individuate ed
assegnate le risorse per l’attuazione del PNS, ed in particolare alla Regione Puglia sono stati assegnati
euro 97.400.000 per interventi previsti dalle misure del PTA nel sistema idrico depurativo- fognante;

1



 
 Stante le premesse si relaziona che:
- Facendo seguito alle richieste del MATTM, il Servizio Tutela delle Acque sin dal gennaio 2012 ha
proseguito l’attività di verifica puntuale con i soggetti proponenti gli interventi (Comuni e AQP - soggetto
gestore del Servizio Idrico Integrato) per l’aggiornamento e la conferma dei dati progettuali;
- Come concordato con il MATTM sono stati rispettati i seguenti criteri posti alla base della scelta:
• sono stati ritenuti prioritari gli interventi che consentono, allo stato, il superamento delle criticità negli
agglomerati di cui alle procedure di infrazione in atto (Causa C565/10 Replica e Parere Motivato per il
mancato rispetto della Direttiva 91/271 CEE);
• in subordine sono stati ritenuti necessari gli interventi in agglomerati in potenziale infrazione (caso EU
Pilot 1976/11/ENVI), ad oggi non ancora gestiti completamente dal Servizio Idrico Integrato (SII),
comunque funzionali al passaggio di gestione ad AQP.
- In base ai criteri di scelta, il Servizio Tutela delle Acque ha proposto una prima integrazione dell’elenco
di interventi che riguardava strettamente agglomerati ancora sottoposti a procedure di infrazione, con la
riserva di integrarlo ulteriormente in seguito alle predette verifiche con i soggetti proponenti;
- In data 29.02.2012 si è tenuto presso la Regione Puglia una riunione con i funzionari ministeriali
dell’Unità di Verifica Investimenti Pubblici (nel seguito UVER) per la condivisione delle informazioni
necessarie a predisporre l’elenco definitivo;
- Durante la riunione furono chiariti i documenti necessari all’UVER per la predisposizione delle schede
definitive e fu evidenziato che per gli agglomerati in infrazione per i quali non erano state avanzate
richieste di finanziamento le risorse erano state assicurate a valere su fondi nella disponibilità della
Regione Puglia (in particolare per le situazioni degli agglomerati di Manduria, Porto Cesareo e
Casamassima);
- Nella stessa riunione la Regione Puglia, per il tramite di AQP - Soggetto Gestore del SII, si riservava di
verificare le progettazioni pervenute direttamente dai Comuni e proporre ulteriori interventi sulla base
delle verifiche in corso con l’attività ricognitiva in atto da parte dell’ATO Puglia (ora Autorità Idrica
Pugliese) per il tramite dell’AQP ai sensi della DGR n. 1085/2009 e della DGR n. 1769/2010;
- Infine sempre nella stessa riunione del 29.02.2012, la Regione Puglia sottolineava come i progetti sulle
reti idriche erano da intendersi strettamente connessi con gli interventi nel sistema fognario e pertanto
anch’essi da ritenersi prioritari e concorrenti al fine del superamento della procedura di infrazione;
- In data 19.03.2012 il Servizio Tutela delle Acque, dopo aver preso atto delle verifiche di AQP sulla
ricognizione ancora in corso negli agglomerati in infrazione, ha trasmesso all’UVER ed al MATTM tutte
le schede aggiornate e l’elenco finale dei 38 interventi proposti dalla Regione Puglia;
- In data 06.04.2012 il Servizio Tutela delle Acque, in seguito alla completa trasmissione da parte dei
soggetti proponenti, ha inviato all’UVER, via mail in formato digitale, tutta la ulteriore documentazione
richiesta per gli interventi proposti (relazione illustrativa, quadro economico ed ultimo atto di
approvazione);
- In data 27 aprile 2012 con nota prot. n. 1895/P, che si allega al presente provvedimento per farne parte
integrante, il Presidente della Regione Puglia On. Nichi Vendola, trasmetteva al Ministero dello Sviluppo
Economico (MISE) -Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione economica (DPS) - Direzione Generale
per la Politica Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN), la relazione istruttoria inerente gli interventi in
questione;
- La relazione istruttoria, a firma del Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la
Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle OO.PP. ing. Antonello Antonicelli, individua e conferma
l’elenco dei 38 interventi del “Settore idrico” da proporre a finanziamento con le risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007/2013 - quota PAR per complessivi euro 97.050.375,80;
- Nella stessa relazione è precisato che “Per gli agglomerati oggetto di procedura di infrazione per i quali
sono state avanzate richieste finanziarie a valere sul Piano per il Sud, gli interventi consentono, allo
stato, il superamento delle criticità emerse in sede di contenzioso comunitario”.

2



 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
 La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’Adozione del conseguente atto finale prendendo atto del Programma di interventi.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, così come definita
dall’art. 4, comma 4 lettera a), d) e k) della LR n. 7/97 e della LR n. 7/2004 art. 44 comma 4.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle OO.PP. che si intende qui di seguito
integralmente riportata;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Attuazione e Gestione e del Dirigente del Servizio Tutela delle Acque che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 Di fare proprie le premesse a relazione dell’Assessore proponente che qui si intendono integralmente
riportate;
 
 Di prendere atto e condividere i seguenti criteri posti alla base della scelta delle proposte progettuali da
finanziare con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 62/2011, Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007/2013 - quota PAR per l’attuazione del Piano Nazionale per il SUD, ai fini della tutela e della
riqualificazione ambientale nel “Settore Idrico”:
• Sono ritenuti prioritari gli interventi che consentono, allo stato, il superamento delle criticità negli
agglomerati di cui alle procedure di infrazione in atto (Causa C565/10 Replica e Parere Motivato per il
mancato rispetto della Direttiva 91/271 CEE);
• Sono ritenuti in subordine necessari gli interventi in agglomerati in potenziale infrazione (caso EU Pilot
1976/11/ENVI), ad oggi non ancora gestiti completamente dal Servizio Idrico Integrato, comunque
funzionali al passaggio di gestione ad AQP spa.
Di prendere atto:
• della nota del 27.04.2012 prot. n. 1895/P, a firma del Presidente della Regione Puglia, che si allega al
presente provvedimento per farne parte integrante, con la quale è stata trasmessa al Ministero dello
Sviluppo Economico la relazione istruttoria inerente gli interventi nel “Settore Idrico”;
• della relazione istruttoria e dell’allegato elenco a firma Direttore dell’Area Politiche per la
Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle OO.PP., anch’essi allegati
al presente provvedimento per farne parte integrante, che individua e conferma i 38 interventi del
“Settore idrico” da proporre a finanziamento con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007/2013 - quota PAR per complessivi euro 97.050.375,80;
 
 Di approvare pertanto l’allegato elenco dei 38 interventi proposti a finanziamento con le risorse del

3



Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013 - quota PAR per complessivi euro 97.050.375,80;
 
 Di disporre la notifica del presente provvedimento al Servizio Attuazione del Programma.
 
 Di disporre la pubblicazione del presente atto:
• Sul sito internet della Regione Puglia, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque accessibile
dal sito www.regione.puglia.it;
• sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


